中共西安科技大学委员会学工部

                                            学工函〔2017〕 18 号
关于印发《西安科技大学“马克思主义自主学习行动计划”安排意见》的通知

各分党委、党总支：

为认真贯彻落实全国、全省高校思想政治工作会议精神，进一步强化大学生思想教育和价值引领，推动我校学工干部和广大学生政治理论学习制度化、常态化、长效化，根据《中共西安科技大学委员会2017年学生工作要点》的要求，决定实施“马克思主义自主学习行动计划”，现将相关工作安排如下。

一、指导思想

全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，认真落实全国、全省高校思想政治工作会议精神，坚持立德树人，强化学工干部和大学生运用马克思主义的立场、观点、方法分析和解决问题的能力，提高思想政治素质和理论水平，不断坚定为共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想而奋斗的信念和信心，切实增强中国特色社会

主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，为培养又红又专、德才兼备、全面发展的中国特色社会主义建设者和接班人奠定坚实基础。

二、学习内容

1.马克思主义理论体系和马克思主义中国化的理论成果；

2.党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神和习近平总书记系列重要讲话；

3.社会主义核心价值观；

4.革命文化和中华优秀传统文化；

5. 学校精神、学校校史、院史等。

三、学习方式

各学院分党委（党总支）要围绕学习内容，结合工作实际，成立本学院学工干部“马克思主义学习小组”，组织学生成立若干个大学生“马克思主义学习小组”，以小组为平台，认真组织开展政治理论学习，坚持做到集体学习与个人学习相结合，中心发言和集体讨论相结合，理论辅导和学习交流相结合，请进来学习和走出去学习相结合。

（1） 学工干部“马克思主义学习小组”

以学院分管学生工作的负责人为组长，全体专兼职辅导员为组员，组织开展集体学习和个人学习。集体学习要做到“六个有”（有计划、有组织、有主题、有讨论、有记录、有心得），可采取精读文件、专题讨论、观看视频、专家报告、经验交流、调研考察等形式开展，由各小组根据具体情况组织实施，时间原则上每两周开展一次，每次不少于2小时。个人学习要坚持做到“一读两讲三听”，即每学期精读一本马克思主义经典著作（参考书目见附件一）、讲两次党课、听三场学校或学院组织的专家报告会，并于每学期末提交一篇不少于3000字的学习报告。

（二）大学生“马克思主义学习小组”

学生党员、入党积极分子、学生干部等“关键少数”学生骨干要充分发挥模范带头作用，分主题成立若干学习小组，积极吸纳追求政治进步，自觉学习马克思列宁主义、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系的学生先进分子共同参与。各学习小组可开展通读原著、小组研讨、知识竞赛、参观访问、主题班会、志愿服务等活动，激发学生学习马克思主义的热情，进而引导他们自我教育，帮助他们共同提高，在全校掀起学习马克思主义的热潮。

四、学习要求

1.加强组织领导。各分党委（党总支）要把实施“马克思主义自主学习行动计划”作为进一步提高学工干部政治理论水平，强化思想教育和价值引领的重要渠道，充分调动学工干部和广大学生政治理论学习的主动性、积极性和创造性，加强对大学生思想政治教育工作的组织领导，营造团结、紧张、严肃、活泼的学习氛围。

2.丰富学习内容。各分党委（党总支）要按照文件安排，结合自身实际，制定切实可行的学习计划，充分利用报纸、网络新媒体等多种渠道精心准备学习材料。要关注形势的发展和中央最新的重要文件，不断充实学习内容，拓宽理论视野。要将校史院史学习与开展“一学四访”活动相结合，不断加强校训校史校风教育的针对性和实效性。

3.注重学习实效。各分党委（党总支）要切实保证学习时间、内容、人员、效果“四落实”，严格执行考勤制度。学工干部要坚持理论联系实际，把理论学习与学生工作、个人思想紧密结合起来，注重学以致用，撰写有理论深度和能指导实践工作的文章或调查报告，为学校学生工作的改革和发展建言献策。

4.请各分党委（党总支）将本学期学工干部和大学生“马克思主义学习小组”学习计划（集体学习计划表见附件二、附件三，个人学习计划自行拟定）于2017年5月2日前报党委学工部教育管理科（行政楼120室），并在学期末上报学习总结报告（包括学习记录、学习报告）。党委学工部将按照各单位上报的学习安排时间进行不定期督查，其结果将作为学工干部和学生评优评先的重要依据。

联系人：邢皓越        联系电话：83858125

附件：
1.马克思主义经典著作参考书目

   2.学工干部“马克思主义学习小组”学习计划表

   3.大学生“马克思主义学习小组”学习计划表

                         党委学工部

2017年4月19日

附件一

马克思主义经典著作参考书目

	序号
	经典著作类

	1
	《共产党宣言》

	2
	《中国共产党章程》

	3
	《马克思恩格期文集》

	4
	《列宁专题文集》

	5
	《马列主义经典著作选编（党员干部读本）》

	6
	《马列主义经典著作选编学习导读》

	7
	《毛泽东选集一至四卷》

	8
	《毛泽东著作专题摘编》

	9
	《毛泽东著作选编》

	10
	《论共产党员修养》

	11
	《邓小平文选一至三卷》

	12
	《江泽民文选一至三卷》

	13
	《毛泽东邓小平江泽民论科学发展》

	14
	《胡锦涛：论构建社会主义和谐社会》

	15
	《科学发展观重要论述摘编》

	16
	《科学发展学习纲要》

	17
	《深入学习实践科学发展观活动领导干部学习文件选编》

	18
	《习近平谈治国理政》

	19
	《习近平关于实现中华民族伟大复兴的中国梦论述摘编》

	20
	《习近平总书记系列重要讲话读本》

附件二

学工干部“马克思主义学习小组”学习计划表

201 ～201 学年第  学期
单位（盖章）：                                      联络人：

	组  长

	组  员

	序号
	时间
	地点
	形式
	内容
	主持人
	备注

负责人签名：                                                 日期：
附件三

大学生“马克思主义学习小组”学习计划表

201 ～201 学年第  学期
单位（盖章）：                           学生联络员：                       负责辅导员：

	组  长

	组  员

	序号
	时间
	地点
	形式
	内容
	主持人
	备注

负责人签名：                                                 日    期：
PAGE
- 2 -